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 2017) لسنة 7قانون اتحادي رقم (مرسوم ب

 �� شأن الضر�بة الانتقائية

 

 رئيس دولة الإمارات العر�ية المتحدة،                              نحن خليفة بن زايد آل ��يان       

 الدستور،�عد الاطلاع ع��  −

، �شأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء 1972) لسنة 1وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ،

�� شأن فرض ضر�بة جمركية اتحادية ع�� الواردات من  1981) لسنة 11وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، ،التبغ ومشتقاتھ

 و�عديلاتھ، ،�� شأن القانون التجاري البحري  1981) لسنة 26وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، ،بإصدار قانون المعاملات المدنية 1985) لسنة 5وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، ،بإصدار قانون العقو�ات 1987) لسنة 3وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 ،انون الإثبات �� المعامـلات المدنية والتجار�ةبإصـدار قـ 1992) لسنـة 10وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ،

 و�عديلاتھ، ،بإصدار قانون الإجراءات المدنية 1992) لسنة 11وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

  ،بإصدار قانون المعاملات التجار�ة 1993) لسنة 18وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

  ،�� شأن المناطق ا�حرة المالية 2004) لسنة 8وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 �� شأن المعاملات والتجارة الإلك��ونية، 2006) لسنة 1وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

  ،ع العامـ�� شـأن ا�جمعيـات والمؤسسات الأهلية ذات النف 2008) لسنة 2وع�� القانـون الاتحـادي رقم ( −

 �افحة التبغ،�� شأن م 2009) لسنة 15وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 �� شأن الإيرادات العامة للدولة، 2011) لسنة 1وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 بإعادة تنظيم ديوان ا�حاسبة، 2011) لسنة 8وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

�� شـأن قواعد إعـداد الم��انية العـامة وا�حسـاب  2011) لسنة 8وع�� المرسوم بقانون اتحـادي رقم ( −

 ا�ختامي،

 �� شأن تنظيم المنافسة، 2012) لسنة 4وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 �� شأن تنظيم مهنة مدققي ا�حسابات، 2014) لسنة 12وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 �� شأن الشر�ات التجار�ة،  2015) لسنة 2وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب،�شأن  2016) لسنة 13وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( −

 �� شأن الإجراءات الضر�بية، 2017) لسنة 7(وع�� القانون الاتحادي رقم  −
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  ،و�ناءً ع�� ما عرضھ وز�ر المالية، وموافقة مجلس الوزراء −

 الآ�ي: المرسوم بقانون  أصدرنا

 

 الفصل الأول 

 )1المادة (

 التعار�ف

بال�لمات والعبارات التالية المعا�ي المو�حة قر�ن �ل م��ا،  �� تطبيق أح�ام هذا المرسوم بقانون، يُقصد

 ما لم يقضِ سياق النص �غ�� ذلك:
 الإمارات العر�ية المتحدة. : الدولة

 وز�ر المالية. : الوز�ر

 الهيئة الاتحادية للضرائب. : الهيئة

 الضر�بة الانتقائية. : الضر�بة

تحديدها بقرار من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر ع�� الســـلع ال�ي يتم  : لسلع الانتقائيةا

 أ��ا خاضعة للضر�بة

 وصول السلع من ا�خارج إ�� أرا�ىي الدولة. : الاست��اد

 مغادرة السلع أرا�ىي الدولة. : التصدير

 ال�خص الطبي�� أو الاعتباري. : ال�خص

لغايات الضـــر�بة بموجب أح�ام هذا �ل �ـــخص م�ـــجل أو ملزم بالت�ـــجيل  : ا�خاضع للضر�بة

 المرسوم بقانون.

نشــــأ كمنطقة حرة لا يمكن الدخول إل��ا أو ا�خروج م��ا  : المنطقة ا�حددة
ُ
أي منطقة مســــيجة ت

إلا عن طر�ق محدد، وأي منطقة تحددها الهيئة ع�� أ��ا تخضـــــــــــــع لإشـــــــــــــراف 

 قانون.لهذا المرسوم ب اللائحة التنفيذية أم�ن المستودع وفقًا لأح�ام

أي �ــــــــــخص يتم قبولھ و��ــــــــــجيلھ لدى الهيئة للقيام بالإشــــــــــراف ع�� منطقة  : أم�ن المستودع

 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية محددة وفقًا لأح�ام

إجراء يقوم بموجبھ ا�خاضـــــع للضـــــر�بة أو ممثلھ القانو�ي بالت�ـــــجيل لغايات  : الت�جيل الضر��ي

 الضر�بة �� الهيئة.

 رقم خاص تصدره الهيئة ل�ل �خص يتم ��جيلھ لغايات الضر�بة. : ��جيل ضر��يرقم 

 ا�خاضع للضر�بة ا�حاصل ع�� رقم ��جيل ضر��ي. : الم�جل

ال�ــــــــــــخص الذي يظهر اســــــــــــمھ ع�� أنھ المســــــــــــتورد للســــــــــــلع الانتقائية �� تار�خ  : المستورد

 الاست��اد وذلك لغايات التخليص ا�جمر�ي.
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المعلومات والبيانات ا�حددة لغايات الضــر�بة ال�ي يقدمها ا�خاضــع للضــر�بة  : الإقرار الضر��ي

 وفقًا للنموذج المعد من الهيئة.

أي �شــــاط يمارس بانتظام واســــتمرار�ة واســــتقلالية من قبل أي �ــــخص، و��  : الأعمال

 أي م�ان، والذي يتضمن أو من الممكن أن يتضمن التجارة بالسلع الانتقائية.

القابلة الضر�بة 

 للاس��داد

المبالغ ال�ي تم دفعها و�مكن للهيئة ردها لل�ــــــخص وفقًا لأح�ام هذا المرســــــوم  :

 بقانون.

 الضر�بة ال�ي تحتسب وتفرض بمقت�ىى أح�ام هذا المرسوم بقانون. : الضر�بة المستحقة

الضر�بة المستحقة 

 الدفع

 الضر�بة المستحقة ال�ي حل موعد سدادها للهيئة. :

القابلة  الضر�بة

 ل�خصم

الضـــــــــر�بة المدفوعة من قبل ا�خاضـــــــــع للضـــــــــر�بة أو ال�ي �عت�� و�أ��ا ضـــــــــر�بة  :

مــدفوعــة من قبلــھ، وال�ي يجوز لــھ خصـــــــــــــمهــا بموجــب أح�ــام هــذا المرســـــــــــــوم 

 بقانون 

المدة الزمنية ا�حددة ال�ي يجب احتســـاب وســـداد الضـــر�بة المســـتحقة الدفع  : الف��ة الضر�بية

 ع��ا.

مبــــالغ مــــاليــــة تفرض ع�� ال�ـــــــــــــخص من قبــــل الهيئــــة �خــــالفتــــھ أح�ــــام هــــذا  : ار�ةالغرامات الإد

 قانون الإجراءات الضر�بية. المرسوم بقانون أو

تقييم الغرامات 

 الإدار�ة

 قرار صادر عن الهيئة �شأن الغرامات الإدار�ة المستحقة. 

زن 
ُ

أ��ا خضـــــعت ســـــابقًا ال�ـــــخص الذي يمتلك ســـــلعًا انتقائية، ولا يمكنھ إثبات  : ال�خص ا�خ

 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية للضر�بة وفقًا للشروط ال�ي تحددها

التشريعات 

 ا�جمركية

 التشريعات الاتحادية وا�حلية المنظمة ل�جمارك �� الدولة. :

ا  : الدول المطبقة دول مجلس التعـاون لـدول ا�خليج العر�يـة ال�ي تطبق قـانون الضـــــــــــــر�بـة وفقـً

 لتشريع صادر.

اســتخدام ال�ــخص لوســائل غ�� قانونية ينتج ع��ا تخفيض مقدار الضــر�بة  : ال��رب الضر��ي

 المستحقة أو عدم دفعها أو اس��داد لضر�بة لم يكن لھ حق اس��دادها.

إجراء تقوم بھ الهيئة لفحص ال�ـــــــــــــجلات التجار�ة أو أي معلومات أو بيانات  : التدقيق الضر��ي

ا لأح�ــام هــذا أو ســـــــــــــلع متعلقــ ة ��ـــــــــــــخص للتحقق من الوفــاء بــال��امــاتــھ وفقــً

 قانون الإجراءات الضر�بية. المرسوم بقانون أو

قــانون الإجراءات  يقصــــــــــــــد بــھ التقييم الضـــــــــــــر��ي حســــــــــــــب التعر�ف الوارد �� : التقييم الضر��ي

 الضر�بية.
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عن أي خطأ أو  نموذج معد من الهيئة يخطر بموجبھ دافع الضـــــــــــــر�بة الهيئة : التصر�ح الطو��

ســــــــــهو وارد �� الإقرار الضــــــــــر��ي أو �� التقييم الضــــــــــر��ي أو �� طلب اســــــــــ��داد 

 قانون الإجراءات الضر�بية. الضر�بة وفقًا لأح�ام

قانون الإجراءات 

 الضر�بية

�� شـــــــــــــــأن الإجراءات الضـــــــــــــر�بيـــة،  2017) لســـــــــــــنـــة 7القـــانون الاتحـــادي رقم ( :

 و�عديلاتھ، وأي قانون اتحادي يحل محلھ.

 

 الفصل الثا�ي

 سر�ان ونطاق فرض الضر�بة واحتسا��ا

 )2المادة (

 سر�ان ونطاق فرض الضر�بة

ع�� السلع الانتقائية ال�ي يصدر ��ا قرار من مجلس الوزراء بناء ع��  هذا المرسوم بقانون �سري أح�ام  .1

 اق��اح الوز�ر.

فرض الضر�بة ع�� الأ�شطة التالية ال�ي تتعلق .2
ُ
 :بالسلع الانتقائية ت

 الأعمال. ممارسة إنتاج السلع الانتقائية �� الدولة، و�ان الإنتاج �� سياق )1

 است��اد السلع الانتقائية.  )2

  الإفراج عن السلع الانتقائية من منطقة محددة. )3

 الأعمال. ممارسة تخز�ن السلع الانتقائية �� الدولة، و�ان التخز�ن �� سياق )4

 

 )3المادة (

 احتساب الضر�بة

فرض ع�� السلع الضر�بية بتحديد النسب  قرار من مجلس الوزراء بناء ع�� اق��اح الوز�ر يصدر
ُ
ال�ي ت

الضر�بية ال�ي تفرض ع�� تلك السلع  ةالنسب وع�� ألا تجاوز وكيفية احتساب السعر الانتقائي  الانتقائية

 .للسلعة %) من السعر الانتقائي200(

 

 )4المادة (

 الال��امات الضر�بية

 يأ�ي:من ت�ون الضر�بة المستحقة مسؤولية  .1

 .هذا المرسوم بقانون ) من 2) من المادة (2ال�خص الذي يقوم بأي من الأ�شطة المذ�ورة �� البند ( .أ

هذا المرســـــــــــوم ) من 2) من المادة (2ال�ـــــــــــخص الذي �شـــــــــــارك بأي من الأ�شـــــــــــطة المذ�ورة �� البند ( .ب

ف��ا ال�ــــــــخص الذي قام بالنشــــــــاط بمتطلبات دفع الضــــــــر�بة،  لم �ســــــــتوفِ  حال، وذلك �� بقانون 

 لما تحدده اللائحة التنفيذية ل
ً
 . هذا المرسوم بقانون وفقا
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أم�ن المســـــــــتودع، وذلك �� حال الإفراج عن الســـــــــلع الانتقائية من منطقة محددة، ولم يتم ســـــــــداد  .ج

، وفقا لما تحدده اللائحة التنفي
ً
 .هذا المرسوم بقانون ذية لالضر�بة المستحقة الدفع ع��ا سابقا

 :يأ�ي من) من هذه المادة 1�ستث�ى من أح�ام البند ( .2

ال�ـــــــــــــخص الذي يقوم باســـــــــــــت��اد ســـــــــــــلع انتقائية تقل قيم��ا عن القيمة ا�حددة �� التشـــــــــــــريعات  .أ

ــــــــــة دولية  ــــــــــن رحلـ ــــــــــة ب�حبة ال�خص ضمـ ــــــــــع الانتقائيـ ــــــــــال �انت هذه السلـ ا�جمركية، وذلك �� حـ

 ولأغراض غ�� تجار�ة.

خزّن  .ب
ُ
 .هذا المرسوم بقانون ل�ي تحددها اللائحة التنفيذية ل�� حال استيفاء الشروط ا ال�خص ا�

 

 الفصل الثالث

 الت�جيل الضر��ي و�لغاؤه

 )5المادة (

 الت�جيل الضر��ي

) 2) من المادة (2يُحظر ع�� أي �ـــــخص ممارســـــة أي �شـــــاط يندرج ضـــــمن الأ�شـــــطة المذ�ورة �� البند ( .1

 بقانون قبل ��جيلھ لغايات الضر�بة، وفقًا لأح�ام هذا المرسوم بقانون.من هذا المرسوم 

) من هذه المادة، ع�� ال�ــخص المســؤول عن الضــر�بة المســتحقة وفقًا 1مع عدم الإخلال بحكم البند ( .2

قانون  ) من هذا المرســوم بقانون، أن يتقدم إ�� الهيئة بطلب الت�ــجيل الضــر��ي وفقًا لأح�ام4للمادة (

) ثلاث�ن يومًا من ��اية أي شهر قام أو قصد بھ القيام بالأ�شطة 30ءات الضر�بية، وذلك خلال (الإجرا

) من هذا المرســـــــــــــوم بقانون أو من تار�خ نفاذ هذا المرســـــــــــــوم بقانون، 2) من المادة (2المذ�ورة �� البند (

 أ��ما تم لاحقًا.

حدد  .3
ُ
لهذا المرســـــــوم بقانون تار�خ ســـــــر�ان الت�ـــــــجيل الضـــــــر��ي المشـــــــار إليھ �� هذه  اللائحة التنفيذية ت

 المادة.

 

 )6المادة (

 الاستثناء من الت�جيل

) من هذا المرســــوم بقانون، يجوز للهيئة اســــتثناء أي �ــــخص 5) من المادة (1اســــتثناءً من أح�ام البند (  .1

) 2) من المادة (2من الت�ــجيل الضــر��ي �� حال اســتحقاق الضــر�بة وفقًا للفقرت�ن (ب) و(ج) من البند (

تقائية �شـــــ�ل منتظم، وذلك من هذا المرســـــوم بقانون، إذا تب�ن للهيئة أنھ لن يقوم باســـــت��اد الســـــلع الان

حدده
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية وفقًا لما ت

) من هذه المادة، أن يخطر الهيئة 1يجب ع�� �ل من تم اســـــــتثناؤه من الت�ـــــــجيل الضـــــــر��ي وفقًا للبند ( .2

لك خلال بأي �غي��ات تطرأ عليھ مما قد يجعلھ خاضـــعًا للضـــر�بة وفقًا لأح�ام هذا المرســـوم بقانون، وذ

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية المهل ووفقًا للإجراءات ال�ي ت
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ُ�ســـــتث�ى من الت�ـــــجيل الضـــــر��ي ال�ـــــخص الذي يقوم بالاســـــت��اد لغ�� أغراض ممارســـــة الأعمال، دون   .3

 الإخلال بواجب سداد الضر�بة المستحقة عن ذلك الاست��اد.

فقًا لأح�ام هذه المادة بواجبھ �ســداد أي ضــر�بة مســتحقة أو لا يخل اســتثناء ال�ــخص من الت�ــجيل و  .4

 غرامة إدار�ة عليھ بموجب أح�ام هذا المرسوم بقانون أو أي قانون آخر.

 

 )7المادة (

 إلغاء الت�جيل الضر��ي

 عن الضــــــــر�بة ع�� الم�ــــــــجل أن يتقدم إ�� الهيئة بطلب إلغاء ��ــــــــجيلھ الضــــــــر��ي إذا لم �عد
ً
  مســــــــؤولا

ً
 وفقا

هذا المرســوم ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية ل خلال المهلة ، وذلكهذا المرســوم بقانون ) من 4لأح�ام المادة (

 .بقانون 

 

 )8المادة (

 الت�جيل �أم�ن مستودع

ع�� �ل �خص يقوم بتشغيل أو يقصد القيام بتشغيل منطقة محددة أن يتقدم للت�جيل �أم�ن  .1

 . هذا المرسوم بقانون فيذية لمستودع وفقا لما تحدده اللائحة التن

هذه  ) من1البند ( الت�جيل المشار إليھ �� سر�ان تار�خ هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .2

 المادة.

 يحظر ع�� أي �خص التصرف  .3
ً
 لأح�ام هذه المادة. �أم�ن مستودع، قبل ��جيلھ وفقا

 

 )9المادة (

 و�لغاؤهإجراءات وضوابط وشروط الت�جيل الضر��ي 

إجراءات وضوابط وشروط الت�جيل الضر��ي و�لغاءه،  هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل

 ورفض طلبات الت�جيل الضر��ي وطلبات إلغائھ.

 

 الفصل الرا�ع

 القواعد المتعلقة بدفع الضر�بة والإعفاء م��ا

 )10المادة (

 تار�خ احتساب الضر�بة

 و  ي�ون تار�خ احتساب الضر�بة
ً
 لما يأ�ي:  فقا

 .الانتقائية تار�خ است��اد السلع .1
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خزّن، و�� حال �ان ذلك قبل ال .2
ُ
تار�خ الذي يتم فيھ ا�حصول ع�� السلع الانتقائية من قبل ال�خص ا�

 .المرسوم بقانون هو تار�خ نفاذ  في�ون تار�خ احتساب الضر�بة هذا المرسوم بقانون تار�خ نفاذ 

) من هذه المادة، ي�ون احتساب الضر�بة �� 2) و (1عل��ما �� البندين (فيما عدا ا�حالت�ن المنصوص  .3

 لما تحدده اللائحة التنفيذية ل ،التار�خ الذي يتم فيھ طرح السلع الانتقائية للاس��لاك
ً
هذا المرسوم وفقا

 .بقانون 

 

 )11المادة (

 شمول السعر المعلن للضر�بة

هذا عند بيعها شاملة للضر�بة، وتحدد اللائحة التنفيذية ل يجب أن ت�ون الأسعار المعلنة للسلع الانتقائية

 ا�حالات ال�ي ت�ون ف��ا الأسعار غ�� شاملة للضر�بة. المرسوم بقانون 

 

 )12المادة (

 الإعفاء من الضر�بة

 �عفى من الضر�بة السلع الانتقائية ال�ي يتم تصديرها. .1

�� البنـد  المشار إل��ا وابط الإعفاء من الضر�بةشروط وضـ هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .2

 ) من هذه المادة.1(

 

 الفصل ا�خامس

 المناطق ا�حددة

 )13المادة (

 المنطقة ا�حددة

ع��  هذا المرسوم بقانون ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية ل للشروط�عامل المنطقة ا�حددة المستوفية  .1

 .لأغراض الضر�بةأ��ا خارج أرا�ىي الدولة 

الشروط  هذا المرسوم بقانون ) من هذه المادة، تحدد اللائحة التنفيذية ل1من أح�ام البند ( استثناءً  .2

 ال�ي �عت�� ف��ا الأعمال ال�ي تمارس داخل المنطقة ا�حددة ع�� أ��ا تمارس داخل الدولة.

 

 )14المادة (

 نقل السلع الانتقائية �� المناطق ا�حددة

 من منطقة محددة إ�� منطقة محددة أخرى دون استحقاق الضر�بة ع��ا.يجوز نقل السلع الانتقائية  .1

إجراءات وشروط نقل السلع الانتقائية من و��� المنطقة  هذا المرسوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد .2

 ا�حددة، وآلية ا�حافظة عل��ا وتخز���ا ومعا�ج��ا ف��ا.
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 الفصل السادس

 احتساب الضر�بة المستحقة

 )15المادة (

 احتساب الضر�بة

يتم احتساب الضر�بة المستحقة الدفع ع�� ا�خاضع للضر�بة عن أية ف��ة ضر�بية ع�� أ��ا الضر�بة 

 م��ا مجموع الضر�بة القابلة ل�خصم 
ً
المستحقة من ا�خاضع للضر�بة عن تلك الف��ة الضر�بية مخصوما

 لأح�ام المادة (
ً
 .بقانون هذا المرسوم ) من 16ال�ي تم احتسا��ا وفقا

 

 )16المادة (

 الضر�بة القابلة ل�خصم

 تت�وّن الضر�بة القابلة ل�خصم مما يأ�ي: .1

 الضر�بة المدفوعة ع�� السلع الانتقائية ال�ي تم تصديرها. .أ

 الضر�بة المدفوعة ع�� الس .ب
ً
�� سلعة انتقائية أخرى استحقت أو  لع الانتقائية ال�ي أصبحت م�وّنا

 ستستحق عل��ا الضر�بة. 

  عن طر�ق ا�خطأ. للهيئة المدفوعةالمبالغ  .ج

شروط وضوابط خصم الضر�بة �� ا�حالات المذ�ورة ��  هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .2

 ) من هذه المادة.1البند (

 

 الفصل السا�ع

 الف��ة الضر�بية والإقرار الضر��ي وسداد الضر�بة

 )17المادة (

 الف��ة الضر�بية

الف��ة الضر�بية وا�حالات الاستثنائية ال�ي يجوز بموج��ا  هذا المرسوم بقانون التنفيذية لد اللائحة تحد

  للهيئة �عديلها.

 

 )18المادة (

 الإقرار الضر��ي

 ع�� ا�خاضع للضر�بة تقديم الإقرار الضر��ي للهيئة �� ��اية �ل ف��ة ضر�بية، وذلك ضمن المهل و 
ً
وفقا

 .هذا المرسوم بقانون لتنفيذية لجراءات ال�ي تحددها اللائحة اللإ 
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 )19المادة (

 سداد الضر�بة

ع�� ا�خاضع للضر�بة سداد الضر�بة المستحقة الدفع، وذلك �� تار�خ تقديم الإقرار الضر��ي وفقًا  .1

حددها الهيئة.18لأح�ام المادة (
ُ
 ) من هذا المرسوم بقانون ووفقًا للإجراءات ال�ي ت

) من هذا 6) من المادة (3) أو البند (1الت�جيل بموجب البند (ع�� ال�خص الذي تم استثناؤه من  .2

 المرسوم بقانون أن �سدد الضر�بة المستحقة عند است��اد السلع الانتقائية.

ع�� أي �خص �ستلم أي مبلغ ع�� أنھ ضر�بة أو يُصدر �شأنھ فاتورة أن يقوم �سداده للهيئة، ويعامل  .3

 المستحقة بموجب أح�ام هذا المرسوم بقانون.بذات المعاملة المقررة للضر�بة 

 

 الفصل الثامن

 ترحيل فائض الضر�بة القابلة للاس��داد

 )20المادة (

 فائض الضر�بة القابلة للاس��داد

ع�� ا�خاضع للضر�بة أن يقوم ب��حيل فائض الضر�بة القابلة للاس��داد إ�� الف��ات الضر�بية اللاحقة،  .1

والضر�بة المستحقة الدفع أو أية غرامة إدار�ة تم فرضها وفقًا لأح�ام  و�جراء مقاصة ب�ن هذا الفائض

�� الف��ات الضر�بية اللاحقة إ�� ح�ن استنفاد  قانون الإجراءات الضر�بية هذا المرسوم بقانون أو

 الفائض، وذلك �� ا�حالات الآتية:

) من هذا 16م المادة (إذا تجاوزت الضر�بة القابلة ل�خصم من قبل ا�خاضع للضر�بة وفقًا لأح�ا .أ

 المرسوم بقانون الضر�بة المستحقة عن ذات الف��ة الضر�بية.

إذا �انت الضر�بة المسددة للهيئة من قبل ا�خاضع للضر�بة تتجاوز الضر�بة المستحقة الدفع   .ب

 وفقًا لأح�ام هذا المرسوم بقانون.

فيجوز ل�خاضع للضر�بة أن يقدم طلبًا إذا تبقى أي فائض عن أي ف��ة ضر�بية �عد ترحيلھ لمدة زمنية،  .2

حددها
ُ
لهذا  اللائحة التنفيذية للهيئة لاس��داد الفائض المتبقي، وذلك وفقًا للمدد والإجراءات ال�ي ت

 المرسوم بقانون.

 

 )21المادة (

 الاس��داد �� حالات خاصة

 يأ�ي: منللهيئة رد الضر�بة بناءً ع�� طلب اس��داد يقدم إل��ا وذلك إ�� 

ال�ي تم دفعها من قبلهم ��  ،ا�ح�ومات الأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوماسية .1

 للشروط والضوابط والإجراءات ال�ي تحددها اللائحة 
ً
سياق ممارسة أ�شط��م الرسمية، وذلك وفقا

 و�شرط المعاملة بالمثل. هذا المرسوم بقانون التنفيذية ل
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دول المطبقة �� حال قيامھ بدفع الضر�بة المستحقة �� الدولة ومن ثم ال�خص الم�جل �� إحدى ال .2

 للشروط والضوابط والإجراءات ، وذلك إحدى الدول المطبقة بتصدير السلع الانتقائية إ�� قيامھ
ً
وفقا

  .هذا المرسوم بقانون ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية ل

 الوزراء بناء ع�� اق��اح الوز�ر.أي أ�خاص أو فئات يصدر بتحديدهم قرار من مجلس  .3

 

 الفصل التاسع

 ا�خالفات والعقو�ات

 )22المادة (

 تقييم الغرامات الإدار�ة

قانون الإجراءات الضر�بية، تقوم الهيئة بإعداد تقييم للغرامات الإدار�ة ل�خاضع  مع مراعاة أح�ام

ا من ا�خالفات الآتية:) خمسة أيام عمل من تار�خ إصداره �� 5للضر�بة وتبلغھ ��ا خلال (  حال ارت�ابھ أي�

) من هذا المرسوم 11عدم قيام ا�خاضع للضر�بة �عرض الأسعار شاملة للضر�بة، وفقًا لأح�ام المادة ( .1

 بقانون.

عدم التقيد �شروط و�جراءات نقل السلع الانتقائية من منطقة محددة إ�� منطقة محددة أخرى،  .2

 ومعا�ج��ا ف��ا.وآلية ا�حافظة عل��ا، وتخز���ا، 

عدم قيام ا�خاضع للضر�بة بتوف�� قوائم أسعار السلع الانتقائية ال�ي يقوم بإنتاجها أو باست��ادها أو  .3

حدده
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية بيعها، للهيئة وفقًا لما ت

 

 )23المادة (

 حالات ال��رب الضر��ي

قانون الإجراءات الضر�بية، �عت�� ال�خص مرتكبًا  ل��ا ��مع مراعاة حالات ال��رب الضر��ي المنصوص ع

 لقانون الإجراءات الضر�بية، إذا قام بأي مما يأ�ي: �جر�مة ال��رب الضر��ي ويُعاقب وفقًا
إدخال أو محاولة إدخال سلع انتقائية إ�� الدولة أو إخراجها أو محاولة إخراجها م��ا دون سداد  .1

ا.الضر�بة المستحقة عل��ا  ا أو �لي�  جزئي�

إنتاج أو تحو�ل أو حيازة أو تخز�ن أو نقل أو تلقي سلع انتقائية لم �سدد الضر�بة المستحقة عل��ا  .2

 و�قصد ال��رب من سدادها.

ا للنص الوارد �� البند ( .3
ً
) 24) من المادة (2وضع علامات مم��ة غ�� �حيحة ع�� السلع الانتقائية، خلاف

لك بقصد ال��رب من سداد الضر�بة المستحقة أو بقصد اس��دادها دون من هذا المرسوم بقانون، وذ

 وجھ حق.

تقديم أية مستندات أو إقرارات أو �جلات غ�� �حيحة أو مزورة أو مصطنعة بقصد ال��رب من سداد  .4

 الضر�بة المستحقة أو بقصد اس��دادها دون وجھ حق.
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 الفصل العاشر

 أح�ام عامة

  )24( المادة

 بال�جلات والمتطلبات الثبوتيةالاحتفاظ 

دون الإخلال بالأح�ام المتعلقة بالاحتفاظ بال�جلات المنصوص عل��ا �� أي قانون آخر، ع�� ا�خاضع  .1

 الآتية: بال�جلات للضر�بة أن يحتفظ

 �جلات �جميع السلع الانتقائية المنتجة أو المستوردة أو ا�خزنة. .أ

 و�ثباتات ذلك التصدير.�جلات السلع الانتقائية ال�ي تم تصديرها  .ب

 �جلات عن �سب ا�خزون، بما �� ذلك تفاصيل المواد المفقودة أو المتلفة. .ج

 �جل ضر��ي يحتوي ع�� البيانات الآتية: .د

 المستحقة ع�� السلع الانتقائية المستوردة.الضر�بة  )1(

 المستحقة ع�� السلع الانتقائية المنتجة.الضر�بة  )2(

 ائية ال�ي تم تخز���ا.المستحقة ع�� السلع الانتقالضر�بة  )3(

 لأح�ام المادة ( )4(
ً
 .المرسوم بقانون ) من هذا 16الضر�بة القابلة ل�خصم وفقا

السلع الانتقائية ال�ي يجب وضع علامات مم��ة عل��ا لبيان  يحدد مجلس الوزراء بناء ع�� اق��اح الوز�ر .2

 بذلك. تلك ال�ي تم دفع الضر�بة ع��ا بالإضافة إ�� الشروط والإجراءات المرتبطة

المدد والشروط والضوابط اللازمة للاحتفاظ بال�جلات  هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .3

 ) من هذه المادة.1المنصوص عل��ا �� البند (

 

  )25( المادة

 إدراج رقم الت�جيل الضر��ي

 من قبلھ أن يقوم بإدراج رقم الت�جيل 
ً
الضر��ي ا�خاص ع�� ا�خاضع للضر�بة أو أي �خص مخول خطيا

 بھ �� �ل ممارساتھ و�عاملاتھ مع الهيئة، وع�� �ل إقرار ضر��ي، وع�� أي مستند يتعلق بالضر�بة.

 

 ) مكررًا25المادة (

 التقادم

) من هـذه المـادة، لا يجوز للهيئـة إجراء تـدقيق 7) و(6) و(3) و(2بـاســـــــــــــتثنـاء ا�حـالات الواردة �� البنود ( .1

) خمس ســــــــــنوات من ��اية الف��ة 5ل�خاضــــــــــع للضــــــــــر�بة �عد مرور (ضــــــــــر��ي أو إصــــــــــدار تقييم ضــــــــــر��ي 

 الضر�بية ذات الصلة.

) خمس ســـــــنوات من 5للهيئة إجراء تدقيق ضـــــــر��ي أو إصـــــــدار تقييم ضـــــــر��ي ل�خاضـــــــع للضـــــــر�بة �عد ( .2

ان��اء الف��ة الضـــــــر�بية ذات الصـــــــلة إذا تم تبليغھ ببدء إجراءات ذلك التدقيق الضـــــــر��ي قبل انقضـــــــاء 
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�خمس ســـــــنوات، ع�� أن يتم إتمام التدقيق الضـــــــر��ي أو إصـــــــدار التقييم الضـــــــر��ي، حســـــــب ) ا5مدة (

 ) أر�ع سنوات من تار�خ التبليغ بالتدقيق الضر��ي.4ا�حال، خلال (

) خمس ســـــــــــنوات من ان��اء الف��ة 5للهيئة إجراء تدقيق ضـــــــــــر��ي أو إصـــــــــــدار تقييم ضـــــــــــر��ي �عد مرور ( .3

تدقيق الضر��ي أو إصدار التقييم الضر��ي يتعلق بتصر�ح طو�� الضر�بية ذات الصلة إذا �ان ذلك ال

تم تقديمھ �� الســــــــــــنة ا�خامســــــــــــة من ��اية الف��ة الضــــــــــــر�بية، ع�� أن يتم إتمام التدقيق الضــــــــــــر��ي أو 

 إصدار التقييم الضر��ي، حسب ا�حال، خلال سنة واحدة من تار�خ تقديم التصر�ح الطو��.

أن يصدر قرارًا بتعديل المدة ا�حددة لإتمام التدقيق الضر��ي  -ح الوز�ربناءً ع�� اق��ا–�جلس الوزراء  .4

 ) من هذه المادة.3) أو (2أو لإصدار التقييم الضر��ي وفقًا للبندين (

) خمس ســــــــــنوات من تار�خ ان��اء الف��ة الضــــــــــر�بية ذات 5لا يجوز تقديم أي تصــــــــــر�ح طو�� �عد مرور ( .5

 الصلة.

) خمس 15ز للهيئة إجراء تدقيق ضــر��ي أو إصــدار تقييم ضــر��ي خلال (�� حالة ال��رب الضــر��ي، يجو  .6

 عشرة سنة من ��اية الف��ة الضر�بية ال�ي وقع خلالها ال��رب الضر��ي.

�� حالة عدم الت�ـــــــجيل الضـــــــر��ي، يجوز للهيئة إجراء تدقيق ضـــــــر��ي أو إصـــــــدار تقييم ضـــــــر��ي خلال  .7

فيھ ع�� ا�خاضــــــع للضــــــر�بة القيام بالت�ــــــجيل  ) خمس عشــــــرة ســــــنة من التار�خ الذي �ان يتوجب15(

 الضر��ي.

القانون الاتحادي رقم  ينقطع التقادم المذ�ور �� هذه المادة لأي ســبب من الأســباب المنصــوص عل��ا �� .8

 ، بإصدار قانون المعاملات المدنية، أو أي قانون اتحادي آخر يحل محلھ.1985) لسنة 5(

 

 الفصل ا�حادي عشر

 أح�ام ختامية

  ) 26( المادة

 اللائحة التنفيذية

 .هذا المرسوم بقانون يصدر مجلس الوزراء بناء ع�� اق��اح الوز�ر اللائحة التنفيذية لأح�ام 

 

  )27( المادة

 تقاسم الإيرادات

 لأح�ام 
ً
للتقاســم  هذا المرســوم بقانون تخضــع إيرادات الضــر�بة والغرامات الإدار�ة ال�ي يتم تحصــيلها وفقا

 لأح�ام ب�ن ا�ح�ومة الاتحادية وح�ومات الإمارات، 
ً
��  2016) لسنة 13المرسوم بقانون اتحادي رقم (وفقا

 شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب.

    



ة�� شأن الضر�بة الانتقائي 2017 لسنة مرسوم بقانون اتحادي 13  

 

 )28المادة (                                                                         

طبق فيما لم يرد �شأنھ نص
ُ
 قانون الإجراءات الضر�بية. خاص �� هذا المرسوم بقانون، أح�ام ت

 

 )29( المادة

 إلغاء ا�حكم ا�خالف

 .هذا المرسوم بقانون يل�� �ل حكم يخالف أو يتعارض مع أح�ام 

 

  ) 30( المادة

  والعمل بھ المرسوم بقانون �شر 

  عمل بھ�� ا�جر�دة الرسمية، ويُ  هذا المرسوم بقانون نشر يُ 
ً
 .2017أكتو�ر  1من  اعتبارا
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